D 2

reac

28 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

reae ab auctore plane abalienatus est, ita ut promissis statere, & coniugium consummare renuerit: & postea: Exacerbatio & abalienatio animorum semper creuit, adeo ut rea aliquoties dixerit, se mori malle, quam cum auctore viuere: deinde addita clausula: *Confederatione barum & aliarum circumstantiarum sponsalia inter has personas vi bivius sententiae rescinduntur.* Quo pertinet alia ab eodem Auctore p. 73. producta sententia: *Quamuis sponsalia in se rata sint, ex circumstantiis tamen apparet, quod propter rixas & verbera inter contrabentes reciprocata in posterum pacificum coniugium non sperandum, sed maiora subinde mala merenda sunt.* Quapropter sponsalia haec inter eos rescinduntur, & utriusque parti alia coniugia ineundi facultas datur. Per ill. Nob. Dom. DE BERGER Oecon. Iur. Lib. I. tit. 3. §. 7. p. 110. Semper satius esse, prouide & prudenter docet, sponsalia ex causa eiusmodi inimicitiarum dirimi, quam cum metu infelicis matrimonii consummari: addito: *Quam sententiam bodieque Confistoria Ecclesiastica diligenter sequuntur.* Ita F. Vitemb. respondit M. Nou. 1701. Huc pertinet contemnitus sponsae, & sollicitatione nouorum sponsaliorum, wenn der Bräutigam sagt, er schiere sich nichts um die Braut, verlangte sie auch nicht, hätte schon eine andere, ingleichen N. zu N. abgeschicket, und diesen um seine Tochter zur Ehe anhalten lassen. Ita Confessorium Vitemb. pronunciauit M. Iun. 1710.

§. XIV.

Forsitan odium inter despontatos resurgit inde, quando sponsus atrox crimen commiserit; ideoque delictum istud grauissima infamique poena luendum fuerit. BROWER. d. Iure Connub. Lib. I. c. 25. n. 38. Non cogenda est puella infami nubere, quae sibi integræ famae sponsum despontit,

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 29

dit, cum bonum nomen vitae comparandum, & civilis vita aestimandum sit, quod viro honesto magis in pretio habetur quam ipsa, quam viuimus, vita. Distinctione quadam criminum usus quidem CARPZ. Lib. II. Iurispr. Confsl. Lib. II. def. 178. & fere in eo fuit, ut argumento Cap. 2. X.d. Diuort. quod matrimonium ob mariti crimen non dirimatur, negaret in criminibus fustigatione minoribus repudium sponsaliorum habere locum. At recte refutavit eum III. BOEHMER, d. l. §. 180. non ad criminis qualitatem, sed ad iustum odii inde suborti causam, sponsaliorumque intentionem, respiciendum esse commonistrans. Et quod reperio, B. BEYER. ad CARPZ. d.l. diserte, adductus praeiudiciis quibusdam, commemorat, CARPZ VII doctrinam in Consistorio Supremo non probari, sed quaecunque delicta infamiam contrahant, ea pro iusta repudiorum causa utique haberi. Cuius decisionis ratio nulla aequior, quam quod iustum sit odium, quod contra delicta exerceatur. Odio coniugum potest esse causa iusta, & adeoque repudio locum facere, alterius partis admissa forniciatio. Quae an ante, utrum post sponsalia, facta sit, si modo demum alteruter post sponsalia in istiusmodi notitiam facti peruererit, habetur perinde. Negat quidein III. BOEHMERVS l. cit. §. 181. hanc odii causam exaudiri, cum uterque desponsatorum fuerit in pari reatu. Contra SANCHEZ. d. Sacram. lib. I. disp. 55. n. 9. non utrobique aequale damnum adesse, & ita compensationem iniquissimam fore, statuit. At si fiat, ut uterque desponsatorum mutuum odium contra se inuicem ex tali causa conceperint, nae fecerim utique magis cum SANCHETZIO, saltem praegnantibus circumstantiis rei simul vrgentibns.

D 3

§. XV.

§. XV.

Quid si sponsa conqueratur, sibi a sponso stuprum inferri tentatum, aut omnino illatum, indeque infensori odio sponsum ea prosequatur? Et hanc causam odii a iudice non reprobandum, saltem repudio locum faciendum, cum honestioris famae sponsa fuerit, constituo. Quem casum praeiudicio firmare mihi quidem non datur. At ratio §. IX. adducta, pro hac etiam stat causa. Si sponsa stuprum passa, vel ante contracta sponsalia, quod sponsus nesciat, maxime vero post sponsalia, quo minus ea omni iure separentur, nulla subest debitatio. Et ita doctores, multaque praeiudicia habent. CYPRAEVS d. Iure Connub. Cap. XIII. §. 48. Et BRUCKNER. in Decis. Matrim. Cap. I. n. 60. p. 54. repudium a iudice decerni constituit, ob fornicationem sponsas praesuntam, licet sufficientibus coniecturis non fuerit probata. Cuius decisionis plures doctores patroños laudat. Enim vero ponam casus, quando sponsa ab alio rapta ac vitiata fuerit, an sponsus praetenso odii capitalis argumento erit audiendas? Vtique casu iudex dabit operam, ut sponsum dehortetur, ne hoc sponsae infortunio a fide data dimoueatur. Sed sponsus nolens, & professus odium erga sponsam, si ea omnino vi fuerit compressa, a repudio nulla sententia arceri potest. Ita Tolitanum Concilium sanxit in Cap. 33. C. 27. qu. 2. & item in c. 34. C. ead. Quodsi rapta quidem, non vi compressa sponsa, doctores dubitant sponsum dimittere a sponsalibus. Quidni enim sponsa iumento possit, quod non vitiata esset, assicerere? CYPR. d. I. §. 49. Probe monent alii, quandoque audiendum sponsum, si nulla possit ratione adduci, ut sponsam licet inno-

innocentem recipuat. BOEHMER. *Lcit. f. 182.* Casus memorabilis ad causam nostram pertinens, aliquando obtigit in Anglia. Sponsus quis elegantissimam puellam tibi publice desponsauerat. Audito quod iuuenis diues magnam vim pecuniae praemiserit, si ea liceret vel semel potiri, egit cum isto per amicum, ut ei spes potiundi fieret, si illam pecuniam numerasset. Libidinosus ille pascitur concubitu per alium, & sponsa a sponso ipso precibus minisque permouetur, ne desit occasione tantam pecuniae vim incrudi. Sponsae autem promissum, non ipsi vim iri illatum, modo simularet amorem, & accepta pecunia illum iuuenem in lectum admitteret. Ita scena enim parata erat, ut dicta hora laterent sponsus & amicus in secretiori conclavis loco, & vim illatum armis a vi prohiberent, saluaque sponsae pudicitia lucrarentur pecuniam. Aliter vero res cecidit. Ille iuuenis clam sclopetis armatus accessit ad conclave sponiae, & ex condicione blanditiis simulatis exceptus est. Continuo ille vim auri effudit in mensam, & quae pactus, sponsae tradidit. Postea autem, cum dolos fortassis praefessisset, operit bombardas, & manibus eas tenens necem paratissimam atroci vultu sonoque minatur, si quis ausus eius turbare libidines. Inde sponsa vi a iuueni, spectante sponso & socio, qui metu perculsi ne hiscere quidem ausi, inter crebros eius eiulatus compressa & viciata. Quo peracto surgit stuprator, & exprobrata ipsi sponiae & latentibus extrema perfidia colligit aurum suum, & se propripit domo. Ibi sponsa acerbissime lugere, ac sponsum meticulosum detestari. Quid hic vero? Omni modo videtur fuisse puniendus, & maxime ad nuptias celebrandas cogendus. Nam quod sponsa misera virginitatis
iactu-

iacturam passa, soli culpae stolidissimi sponsi debuit. Fama vero fuit, & sponsum post execrabile tale factum nulla ratione potuisse commoueri, vt vitiatam sponsam ducere, odium in eam implacabile professus. Ita paulo deinceps moerore confecta sponsa obiit, memoriamque causus post se reliquit, cuius ius non minimis vsquequaque patet dubitationibus.

§. XVI.

Post tragicum casum descriptum, an odium iustum repudiandi sponsam causam afferat, quando formosa virgo ex variolis faciem quam maxime deturparat, ita vt sponso horrorem incutere possit, acceperit? quaeritur. Circa propositam causam, haeret aqua doctoribus. Cum SANCHEZIO d. l. n. 25. plures affirmant quaectionem, ratione producta ex §. IX. quod res non durauerit in statu eo, in quo ab initio sponsaliorum fuerit. Plures negant quaectionem, quod sit aequior negativa, & sponsae haec deformitas citra culpam obuenerit. NICOLAI d. Repud. Cap. II. n. 130. Medium amplexus sententiam B. STRYK. d. Diff. Sponsal. S. II. §. 42. & cum eo III. BOEHMER. d. l. §. 176. Distinguendum putant inter deformitatem, quae cuilibet horrorem incutiat, & minorem pulchrae faciei depravationem. In priori casu, si res steterit, sponsum audiendum, cum renuat nuptias cum dedecorata sponsa contrahere. In altero casu non facile adeo iudici licere repudium decernere. BROWER. cit. l. n. 37. ita rem edisserit: *Puella pulchra desparsata fuit, ut solo aspectu futura esset suo marito perpetua oblectatio: Quae ergo ratio, ut ad deformem factam accedere cogeretur inuitus?* Ego hic multum arbitrio & prudentiae iudicis committendum

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 33

dum censeo, ex qualitate, dignitate, & fortuna personarum diversa, aequam sententiam daturi. Cui sententiae sobriae addo calculum. Etiam odium ex superuenienti alterutrius partis grauissimo snticoque, aut contagioso morbo, exempli gratia, Gallico, quod vocant, oriri poterat. Horrorem forte testantur sponsus sponsae, & repudium dici iudicium flagitant. Indulget Papa iudici potestatem, in casu tam graui, vt sponsus eum sustinere non valeat, vel iurata dirimere sponsalia. Cap. 25. X. d. Iurejur. Num quid vir teneretur eam paralyticam, vel oculis, vel naso ex morbo mulieratam, ducere in uxorem? profecto ductam non posset dimittere. Sed num quid non ductam admittere teneatur? quamvis interdum contractum non dirimat, quod impedit contrabendum. Adde GONZALEZ. ad c. 3. X. de Coniug. Lepros. n. 8. Quaeve disputent, quamque confuse doctores de morbis, qua repudiis occasionem praebant, disquirant, videsis copiosius excussa a Dn. BOEMERO d. l. §. 174. 176. Qui etiam, quae de furore siue sponsi, siue sponsae, ciuiles leges & doctores attulerunt, expedit. Quae moror eo minus, quia casset in furore odium & incipiat misericordia, licet non minus, sponsalia ob talen furorem recte dissolui, expediti juris sit. Respectu morborum BRYCKNER. cit. l. ad. n. 62. p. 74. § 4. octo adducit praeiudicia, secundum quae permitta a Consistorio Fridensteinensi repudia partibus. Eiusmpdi etiam binas sententias Proto-Synedrii Dresdenis affert BEYER. ad CARPZ. Lib. II def. 180. 181. In altera sententia sponsalia dirimere placuit, quod sponsus tam morbidus factus, vt plus tumulum, quam thalamum respiceret. In secunda sententia ratio decidendi dicti repudii idonea haec adducta: Dennoch aber und dieweil hiezu